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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из ключевых тенденций,

определяющих развитие современного мира, является возрастающая значимость

экономического аспекта мировой политики. Бурная интернационализация

экономики во второй половине ХХ века, усиление таких нетрадиционных

акторов, как международные экономические организации и транснациональные

компании, увеличение взаимозависимости национальных экономик, расширение

экономического инструментария внешней политики государств, беспрецедентное

развитие экономической интеграции, международной торговли и финансового

рынка обусловили превращение экономических процессов в важный фактор,

необходимый для понимания современных международных отношений.

Существенную роль в межгосударственном регулировании глобальной

экономики играют специализированные финансовые институты ООН:

Международный валютный фонд и Группа Всемирного банка. Эти организации

были учреждены в 1944 г. на Бреттон-Вудской конференции для достижения

более стабильной и процветающей мировой экономики за счет международного

сотрудничества в денежно-кредитной сфере, привлечения инвестиций, создания

рабочих мест и условий для устойчивого роста, сокращения бедности и

преодоления диспропорций платежного баланса стран-членов. На протяжении

следующих шестидесяти лет состав, структура, механизмы, подходы и функции

институтов претерпевали значительные изменения, отражавшие

фундаментальные сдвиги в мировой экономике и политике (крушение Бреттон-

Вудской валютной системы, возникновение новых экономических центров силы,

распад социалистической системы, либерализация движения капиталов). На

сегодняшний день перед специализированными финансовыми институтами ООН,

объединяющими 188 государств, так же стоят новые вызовы, требующие

адекватного, эффективного и своевременного ответа. Характерными чертами этих

вызовов выступают масштабность и комплексность: так, турбулентность

финансовых рынков 2008–2009 гг. вызвала мировой кризис не только в
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экономической, но и в социально-политической сфере
1
, а социально-

экономическая отсталость развивающихся стран формирует мощный

конфликтный потенциал, создающий очаг нарушения международной

безопасности
2
. Поэтому экономическая, социальная и политическая стабильность

мира во многом зависит от действий МВФ и Всемирного банка.

В настоящее время Соединенные Штаты Америки являются сильнейшей

экономической державой, оказывающей огромное влияние на мировую политику.

Среди многочисленных экономических инструментов американской внешней

политики важное место занимает воздействие на специализированные

финансовые институты ООН, в которых США обладают наибольшим

количеством голосов. Этим объясняется особая, принципиальная значимость

политики США по отношению к МВФ и Всемирному банку. Понимание того,

каким образом США используют эти институты для продвижения своих

национальных интересов на современном этапе, открывает возможность для

определения тенденций развития как американского внешнеполитического курса,

так и Бреттон-Вудских институтов. Это представляется особенно актуальным для

России, стремящейся выстроить взаимовыгодные партнерские отношения с США,

добиться равноправного участия в современной системе мирохозяйственных

связей и активно содействовать формированию справедливой глобальной

торгово-экономической и валютно-финансовой архитектуры.

Степень разработанности темы. Масштабные политические, социальные

и экономические изменения 1990-х гг., обусловленные окончанием холодной

войны, развитием глобализационных процессов и обострением связанных с ними

противоречий (таких как рост нестабильности на финансовых рынках и

увеличение задолженности беднейших стран мира), поставили перед

специализированными финансовыми институтами ООН качественно новые

задачи, попытки решения которых стали объектом пристального внимания

отечественных и зарубежных ученых. Одно из наиболее полных описаний

1
Богатуров А. Д. Политический спазм в глобальном масштабе // Международные процессы. 2010. Т. 8. № 3 (24).

С. 4.
2
Кулагин В. М. Глобальная или мировая безопасность? // Международные процессы. 2007. Т.5. №2. С. 47–49.
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деятельности МВФ в этот период представлено в книге Дж. М. Боутона,

рассматривающего все важнейшие аспекты работы института (расширение его

состава и миссии, вовлечение в трансформацию постсоциалистических экономик,

урегулирование региональных финансовых кризисов, помощь странам с низким

доходом, институциональные изменения). Называя последнее десятилетие ХХ в.

самым сложным этапом в истории Фонда, исследователь дает умеренную и

сбалансированную оценку политике института, признавая как ее провалы, так и

успехи
3
. Однако такая позиция является, скорее, исключением из правила,

поскольку многие авторы придерживаются более критической точки зрения

относительно роли Бреттон-Вудских институтов в глобализирующемся мире (при

этом природа недовольства институтами существенно различается).

Так, Дж. Ю. Стиглиц описывает ситуацию неуправляемой глобализации,

движущей силой которой выступают специализированные финансовые институты

ООН, ответственные за ее негативные последствия. По мнению ученого, вместо

того, чтобы обеспечивать согласование интересов развитых и развивающихся

стран, МВФ руководствуется необоснованными идеологическими и

политическими соображениями, отвечающими требованиям министерства

финансов США и западных финансистов
4
. Фактическое превращение идей

экономического либерализма в догму, радикализм и неэффективность

навязываемых экономических рецептов, политизацию действий в угоду США,

внутреннюю закрытость институтов отмечает также и Дж. Д. Сакс
5
. К выводу о

неэффективности Бреттон-Вудских институтов в сфере развития приходит

У. Истерли, указывающий на отсутствие четко разделенных сфер

ответственности, дублирование функций, преследование слишком широких и

даже утопичных целей без постановки конкретных задач, невнимание к желаниям

3
Boughton J. M. Tearing Down Walls : The International Monetary Fund, 1990-1999. Wash., D.C., 2012. 968 p.

4
Stiglitz J. E. Globalization and its discontents. N.Y., 2003. 288 p.

5
Sachs J. D. The IMF and the Asian Flu // The American Prospect. 1998. Mar./Apr. Vol. 37. P. 16–21 ; Idem. Rule of the

Ruble [Electronic resource] // The New York Times. June 4, 1998. URL:

http://www.oocities.org/eureka/concourse/8751/riwa/kjsrulru.htm.
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и возможностям государств-получателей помощи
6
. Также стоит отметить работу

Дж. Сороса, в которой описывается проблема двойной асимметрии МВФ в

направлениях и объектах его воздействия (предотвращение кризисов – борьба с

кризисами, страны-кредиторы – страны-заемщики). Автор признает

существенные выгоды глобализации, но считает, что они распределены крайне

неравномерно, что ставит перед Бреттон-Вудскими институтами задачу

исправления этого дисбаланса. Согласно Дж. Соросу, опасная тенденция к

снижению полномочий и ресурсов институтов отражает противоречивую

внутреннюю позицию США, которые переживают кризис идентичности, поэтому

будущее институтов зависит от того, одностороннюю или многостороннюю

глобальную стратегию выберет американское руководство
7
.

С точки зрения теории международных организаций работы

вышеперечисленных авторов созвучны интернационалистскому (либеральному)

подходу, представляющему, пожалуй, наиболее сбалансированный взгляд на

современное взаимодействие государств и многосторонних институтов. В

отличие от двух других основных подходов – реалистского, согласно которому

международные организации являются не более чем инструментами,

используемыми сильнейшими государствами для продвижения своих

национальных интересов (такое видение Бреттон-Вудских институтов характерно

для представителей правого консервативного крыла американской политической

мысли
8
), и универсалистского, рассматривающего многосторонние организации в

качестве независимых акторов, призванных олицетворять глобальное

гражданское общество (чаще всего к такому подходу тяготеют

неправительственные организации, обращающиеся к проблеме несоответствия

6
Easterly W. The White Man's Burden : Why the West's Efforts to Aid the Rest Have Done So Much Ill and So Little

Good. N.Y., 2006. 436 p. ; Idem. The Cartel of Good Intentions // Foreign Policy. 2002. July–Aug. P. 40–49 ; Idem. Think

Again : Debt Relief // Foreign Policy. 2001. Nov.–Dec. Vol. 127. P. 20–26.
7
Сорос Дж. Открытое общество. Реформируя глобальный капитализм : пер. с англ. / науч. ред. С. А. Афонцев. М.,

2001. 455 с.
8
См., напр.: Opening Statement of Chairman Spencer Bachus, Subcomm. on General Oversight and Investigations,

Comm. on Banking and Financial Services, U.S. House of Representatives [Electronic resource] // Committee on Financial

Services – Democratic Staff. Wash., D.C., Apr. 21, 1998. URL:

http://democrats.financialservices.house.gov/banking/42198bac.shtml ; Ron Paul, et al., Letter to Republican Leadership

Opposing IMF Funding [Electronic resource] // Center for Financial Privacy and Human Rights. Wash., D.C., Oct. 7, 1998.

URL: http://financialprivacy.org/1998/10/ron-paul-et-al-letter-to-republican-leadership-opposing-imf-funding/.
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«универсального» предназначения Бреттон-Вудских институтов и их реальной

политики
9
), интернационалистский подход определяет международные


[…]


институту, на который США могли оказать существенное влияние в случае

необходимости.

В 2003–2008 гг. специализированные финансовые институты ООН были

активно вовлечены в решение комплекса задач по реконструкции Ирака в

соответствии с видением американского руководства. На начальном этапе

данного процесса МВФ и Всемирный банк реализовывали стандартный механизм

постконфликтной помощи (проведение мониторинга экономического состояния

страны, оказание технической помощи, разработка программы восстановления

экономики) и выступали в качестве необходимого интегрирующего элемента

между Ираком, государствами-донорами и международными организациями.

Кроме того, оба института возобновили программы финансовой помощи Ираку,

которые не только выполняли свою основную функцию, но и стали ключевым

фактором в решении долговой проблемы Ирака. Увязка списания иракского долга

Парижским клубом с выполнением Ираком экономической программы МВФ

полностью отвечала ожиданиям администрации Дж. Буша-мл., поскольку, с одной

стороны, существенно облегчала долговую проблему Ирака, а с другой – служила

гарантией того, что Ирак продолжит двигаться по пути экономической

либерализации. Благоприятная оценка по необслуживаемому иракскому долгу,

дополнительная финансовая поддержка Ирака в виде кредитов, продолжение

экономического курса оккупационной администрации, давление на иракское

правительство по принципиальным реформам, предоставление специальных

условий в ходе мониторинга и положительная оценка экономической программы

Ирака свидетельствуют о том, что действия МВФ действительно находились в

фарватере американских интересов.

Период нахождения у власти республиканской администрации Дж. Буша-

мл. ознаменовался возросшим вниманием к вопросам развития, выраженном в

резком увеличении объемов официальной помощи и разработке новых подходов к

решению этой проблемы. Основным каналом оказания помощи развитию
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оставалось двухстороннее финансирование: нежелание администрации

действовать под эгидой ООН объяснялось, во-первых, традиционным недоверием

США к ООН и издержкам многостороннего взаимодействия, во-вторых,

осознанием того факта, что двухсторонняя помощь «с американским лицом»

будет в большей степени способствовать улучшению международного имиджа

страны, чем участие в «безличных» многосторонних проектах, и, наконец,

стремлением внедрить новый подход к оказанию помощи развитию в духе

сострадательного консерватизма. Тем не менее американское руководство

всецело поддерживало участие специализированных финансовых институтов

ООН в достижении целей развития и активно участвовало в формировании их

политики. Особая роль Всемирного банка и МВФ в американской стратегии

помощи развитию объяснялась совпадением их концептуальных подходов,

опирающихся на принцип ответственности развивающихся стран и взаимосвязь

между демонстрируемым результатом и получением помощи. Для повышения

эффективности помощи развитию, оказываемой Бреттон-Вудскими институтами,

на протяжении 2001–2008 гг. проводилась постоянная работа по

усовершенствованию многих проблемных аспектов их деятельности, причем

характерной чертой данного процесса являлось изменение форм контроля над

политикой развивающихся стран. Результаты этой работы – модернизация

системы предъявляемых условий, акцент на приоритетных сферах развития,

ориентация на результативность, увеличение объема помощи, выделяемой в

форме грантов, – позволяют говорить о том, что Всемирный банк и МВФ

являлись той многосторонней площадкой, на которой США удавалось успешно

продвигать свое представление об эффективном механизме оказания помощи

развитию. Также республиканская администрация принимала активное участие в

многостороннем решении долговой проблемы бедных стран в рамках

специализированных финансовых институтов ООН. Начавшись с религиозно-

моральной риторики, этот вопрос со временем приобрел явный политический

аспект, выраженный в стремлении США использовать списание долга для

решения проблемы иракской задолженности, укрепления своих политических
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позиций и продвижения американского проекта реформирования МВФ и

Всемирного банка.

Международная дискуссия о путях модернизации МВФ и Всемирного

банка, ставшая важным пунктом международной повестки дня, поставила

администрацию Дж. Буша-мл. перед необходимостью отстаивать американское

видение роли этих институтов в изменяющемся мире. Проект реформирования

Бреттон-Вудских институтов, представленный администрацией Дж. Буша-мл., не

содержал каких-либо революционных предложений и предполагал проведение

текущего, планового обновления этих институтов на основе повестки дня,

заложенной в конце 1990-х гг. Руководство МВФ и Всемирного банка выражало

готовность осуществить модернизацию в соответствии с большинством

американских пожеланий. Процесс реформирования в рассматриваемый период

демонстрировал смешанные результаты: в то время как в некоторых областях

предпринимаемые усилия приводили к явному прогрессу (концентрация МВФ на

ключевых областях своей компетенции, улучшение прозрачности и координации

институтов), то в других сферах реализуемые меры не всегда достигали

намеченной цели (деятельность МВФ по предотвращению кризисов). В

отдельных случаях США использовали финансовый рычаг для оказания

воздействия на процесс реформирования, увязывая выплату регулярных взносов с

выполнением определенных требований. Что касается вопросов управления,

администрации Дж. Буша-мл. удалось добиться такого варианта реформы МВФ и

Всемирного банка, при котором перераспределение квот в пользу развивающихся

стран укрепляло легитимность институтов, но при этом не представляло

опасности для фактического права вето США и не требовало увеличения

американских взносов. Тем самым достигалась удобная для Вашингтона форма

многосторонности, при которой институты, с одной стороны, оставались

достаточно сильными и авторитетными для того, чтобы оказывать воздействие на

другие страны, а с другой – не настолько независимыми, чтобы иметь

возможность формировать свою политику без учета американского мнения. На

протяжении 2001–2008 гг. в распоряжении администрации Дж. Буша-мл.
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оставались все традиционные механизмы влияния США на политику Бреттон-

Вудских институтов (наибольшее количество голосов, назначение высшего

руководства, финансовый рычаг, человеческий ресурс), наличие которых

позволило администрации удерживать деятельность МВФ и Всемирного банка в

благоприятном для себя русле.
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