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Тема диссертационного исследования Е.А. Щипковой представляется
актуальной для науки и практики международных отношений. В условиях
трансформации мирового сообщества глобальная повестка дня включает в
себя обсуждение конфигурации и институциональной природы современного
миропорядка, направления международной активности как его
традиционных участников в лице мировых держав, так и
межправительственных организаций различной природы, включая
финансовые институты ООН. В этом контексте изучение различных
аспектов деятельности Международного валютного фонда и Группы
Всемирного банка закономерно привлекает внимание специалистов в
области экономической истории, политологов и международников.

В системе современного миропорядка Бреттон-Вудские институты
(далее - БВИ) являются мощными инструментами глобального управления,
которое развертывается на фоне беспрецедентного лидерства США в
мировой экономике. В данном контексте обращение диссертантки к
изучению взаимодействия администрации Дж. Буша-мл. со
специализированными институтами ООН вполне закономерно для
российской американистики, озабоченной унилатералистским вектором
внешнеполитического и внешнеэкономического курса Америки.

Хронологические рамки работы охватывают период пребывания у
власти администрации Дж.Буша-мл., в течение которого США были
предприняты энергичные попытки создания однополярной международной
системы. Вот почему не вызывает сомнений практическая значимость
диссертационного исследования Е.А. Щипковой для понимания
возможностей и пределов влияния «мирового полюса» на повестку дня
всеобщей безопасности и устойчивого развития.

Диссертация Е.А. Щипковой делает актуальным возвращение к
обсуждению социальной функции гуманитарных наук - их способности
давать экспертные оценки и прогнозы развития общества в категориях,
адекватным его национальным интересам. Успех в реализации российского

проекта взаимодействия с международными торгово-экономическими и
финансовыми институтами отчасти зависит от способности правящей и
интеллектуальной элиты России воспринимать зарубежный опыт создания и
управления интеграционными структурами для обеспечения собственного
экономического роста, получения выгод от международного сотрудничества,
минимизации рисков зависимости от изменений мировой рыночной
конъюнктуры.

Работа Е.А. Щипковой находится в концептуальном мэйнстриме
отечественной и зарубежной общественно-политической мысли, представляя
собой комплексное исследование политики США по отношению к
специализированным финансовым институтам ООН.

Свободная ориентация автора в многообразном массиве литературы об
истории создания и основных направлениях деятельности
специализированных институтов ООН, различных аспектах американской
внешнеполитической и внешнеэкономической стратегии в условиях
глобализации, позволила Е.А. Щипковой сделать вывод о необходимости
написания специальной работы, посвященной взаимодействию США с
институтами Бреттон-Вудской системы.

Возможность комплексного характера такого исследования
диссертантка усматривает в целесообразности изучения процесса разработки
и реализации американского курса по отношению к БВИ с учетом
взаимосвязанных политических, экономических и военно-стратегических
факторов, повлиявших на его становление и эволюцию (с.22).

Структуру диссертации можно признать удачной. Она состоит из
введения, двух глав (8 параграфов), заключения, списка использованных
источников и литературы (всего 204 с.).

Структура работы построена по проблемно-хронологическому
принципу, что позволило автору диссертационного сочинения отразить
основную проблематику темы, представить многоплановое и вместе с тем
объединенное общим замыслом исследование.

Во введении автор диссертации обосновала актуальность и научную
значимость темы исследования, дала характеристику степени изученности
темы, обозначила объект и предмет исследования, сформулировала цель и
задачи работы, обосновала ее хронологические рамки, охарактеризовала
теоретико-методологические принципы исследования, его источниковую
базу и научную новизну, сформулировала основные положения, выносимые
на защиту, дала характеристику практической значимости исследования,
привела информацию об апробации полученных результатов. Таким образом,
введение диссертации Е.А. Щипковой полностью соответствует
требованиям, предъявляемым к этому разделу.

Автор, на наш взгляд, чрезмерно расширительно представляет себе
объект диссертационного исследования, каковым выступает внешняя
политика США (с. 16). В работе исследуется преимущественно
многосторонняя дипломатия администрации Дж. Буша младшего, одним из

направлений которой и является взаимодействие с наиболее значимыми
специализированными институтами ООН (МВФ, МБРР, МАР), изучение
которых составляет предмет исследования Е.А. Щипковой (с. 16-17).

Избранные автором объект и предмет исследования определили
формулировку цели, которой является определение места и роли
специализированных финансовых институтов ООН во внешней политике
США в период президентства Дж. У. Буша (с. 17), а также конкретных задач
исследования.

Научная новизна диссертационного исследования лично для меня
определяется его принадлежностью к институциональной истории, а для
самой диссертантки тем, что впервые в отечественной науке проводится
комплексное изучение политики США по отношению к специализированным
финансовым институтам ООН в контексте общей внешнеполитической
стратегии государства в 2001-2009 гг. (с.22-23).

В процессе презентации степени изученности данной темы автор
констатирует тот факт, что данная тема в работах отечественных
исследователей рассматривается фрагментарно. Представляется, что более
продуктивным было бы выявление причин слабой интегрированности
результатов изучения данной проблематики представителями разных
областей социально-гуманитарных наук: международного права, социологии
политики, глобалистики, истории внешней политики и международных
отношений, сравнительной политологии, международной политэкономии и
других. Это позволило бы Е.А. Щипковой подчеркнуть междисциплинарный
характер собственного исследовательского дискурса, равно как и его
методологической основы.

В целом можно согласиться с автором в том, что отечественная
историография демонстрирует наличие явного дефицита работ, посвященных
современной политике США по отношению к специализированным
финансовым институтам ООН (с. 16) . Вследствие того, что заявленная в
диссертации проблема не являлась предметом специальных исторических
(выделено мной - О.И.) исследований, работа Е.А. Щипковой несомненно
является оригинальным научным сочинением, позволяющим закрыть
имеющиеся в отечественной историографии пробелы в изучении процесса
взаимодействия США с финансовыми институтами ООН.

Диссертация основана на использовании обширного массива
источников и специальной литературы по данной проблематике
преимущественно иностранного происхождения, что свидетельствует о
владении автором навыками научного перевода англоязычных публикаций.

В работе реализованы современные требования к источниковой базе
подобных исследований. Круг используемых Е.А. Щипковой источников
многообразен и обширен. Он включает в себя 6 выделенных автором групп:
материалы Конгресса США, документы органов исполнительной власти,
документы международных организаций, справочно-статистические
материалы, периодическая печать, мемуары.

Основное содержание диссертации позволяет ее автору ответить на
поставленные во введении вопросы.

Первая глава «Взаимодействие США и Бреттон-Вудских институтов в
контексте вопросов национальной и международной безопасности» (4
параграфа) посвящена изучению подходов различных представителей
американского исбэблишмента (конгрессменов, партийных и
государственных деятелей, членов демократической администрации Б.
Клинтона и республиканского правительства Дж. Буша-мл.) к
взаимодействию с финансовыми структурами ООН.

Е.А. Щипкова акцентирует внимание на фундаментальных принципах
взаимоотношений США с БВИ в 2001-2009 гг. С ее точки зрения, в политике
администрации Дж. У. Буша по отношению к МВФ и Всемирному банку
реализовывались как традиционное недоверие американского истэблишмента
к многосторонним международным институтам, так и специфически
республиканское видение международного экономического правопорядка.
Отметив, что предвыборная кампания 2000 г. включала в себя предложения
«наказания» МВФ, диссертант делает вывод о том, что сам Дж. Буш
придерживался умеренных взглядов на отношения с МВФ и ВБ (с.44), хотя
критики БВИ и заняли значимые посты в его администрации (с.45).

Е.А. Щипкова показывает противоречивый характер отношения
республиканской администрации к специализированным институтам ООН на
примере обсуждения вопроса о финансирования американской квоты.
Администрация Дж. У. Буша в конечном счете отвергла чрезмерно
радикальные рекомендации комиссии Конгресса под председательством А.
Мельтцера, продемонстрировав, тем самым, стремление к конструктивному
диалогу с финансовыми институтами ООН с целью последующего
реформирования, а не ослабления их роли в системе глобального управления
(с.46).

В диссертации убедительно показано, что все время работы
администрации Буша в правительстве и Конгрессе шли дискуссии об объеме
финансирования БВИ и условиях предоставления финансовой помощи в
рамках многосторонних институтов. В то же время американский
истэблишмент достиг консенсуса по вопросу необходимости
административной реформы БВИ, не ставя под сомнение проводимую им
неоклассическую либеральную экономическую политику. Серьезной
проверкой политики США в составе БВИ стал вопрос о кредитовании
Аргентины. Диссертант показала, что понимание БВИ как инструмента
«быстрых денег», а не долгосрочного кредитования привело к
неэффективности помощи МВФ и дефолту Аргентины (с.51). Однако в
отношении левоцентристского правительства США заняли более мягкую
позицию и одобрили льготное реструктурирование долга Аргентины,
сбросившей долги частных инвесторов (с.53).

В ситуации «левого поворота» стран Латинской Америки
диссертанткой освещается и предоставление администрацией Дж. Буша-мл.
долгосрочных кредитов Уругваю и Бразилии в 2002 г.

Автор указывает на известную гибкость Вашингтона в следовании
принципам экономического либерализма, иллюстрируя это итогами дебатов
в Конгрессе и правительстве в связи обсуждением вопроса о
целесообразности выделения кредитов Пакистану и Турции. Свой вывод о
политической ангажированности финансовых решений, навязанных США
МВФ, Е.А. Щипкова обосновывает ссылкой на то, что реальный уровень
коррупции в Пакистане не отвечал условиям предоставления займов МВФ
(с.67), а Турция получила займ, в 10 раз превышавший лимит кредитования
стран с аналогичной квотой в капитале БВИ (с.76).

Все это объясняется диссертантом приоритетом внешнеполитических
интересов США в регионе над внешнеэкономическими соображениями
(с.80), однако это объяснение не абсолютизируется. С ее точки зрения, не
наблюдалось корреляции между степенью поддержки антитеррористической
войны в Афганистане региональными государствами-заемщиками и объемом
получаемой ими международной финансовой помощи (с.70).

Автором обстоятельно описываются усилия США по списанию
необслуживаемой части внешнего долга Ирака международными
финансовыми институтами лишь при условии выполнения правительством
Ирака жесткой программы МВФ и бывшей временной оккупационной
администрации, направленной на структурную перестройку иракской
экономики (с.87-89).

Вторая глава диссертации посвящена анализу политики США к такому
направлению деятельности БВИ, как содействие развитию.

Е.А. Щипкова полагает, что доктринальной основой курса
администрации Дж. Буша-мл. в отношении БВИ являлся «сострадательный
консерватизм». Республиканцы отмечали, что льготный характер
кредитования и особенно невнимание БВИ к реализации программ
структурных реформ странами-должниками затягивали «долговую петлю»,
поскольку позволяли правительствам слаборазвитых стран надеяться на
новые займы. Преодолеть «моральную угрозу» подобной политики можно
было в том случае, если бы БВИ переключились с обсуждения намерений
потенциальных заемщиков к управлению по итогам промежуточных
результатов финансовой помощи, привязывая выплату траншей к
проверяемым показателям действий национальных правительств.

«Сострадательный консерватизм» Буша питался, согласно выводам
диссертанта, как американской религиозной традицией, так и
геополитическими соображениями борьбы с терроризмом после 9/11. В этом
контексте Буш предложил 100% списание суверенных долгов беднейших
стран (с.96) применение безвозвратных грантов вместо платных займов.

Плоды «сострадательного консерватизма» вне прямых
геополитических соображений рассматриваются в первом разделе второй

главы диссертации. В 2001 г. МВФ обсуждал перспективы списания долгов
23 стран на сумму 34 млрд. долл. США и G7 не удалось добиться списания
100% долга, но МВФ согласился на 90% списание (с.98). Е.А. Щипкова
отмечает, что 50% увеличение объема помощи бедным странам было
дополнительно проведено администрацией Буша в порядке односторонней
помощи (с. 106). Администрация инициировала программу помощи «Вызовы
тысячелетия» на грантовой основе (с. 107), получателями которой стали 35
стран, и программу глобального здравоохранения с объемом помощи в 27
млрд. долл.

Усматривая в БВИ инструмент либеральной экономической
глобализации и роста мирового влияния ТНК, диссертант избегает
крайностей, присущих российской научно-пропагандистской литературе.
Е.А. Щипкова указывает на неоднозначные результаты действий БВИ. С ее
точки зрения, бюджетный аскетизм МВФ был благоприятен для улучшения
ситуации с бедностью в странах-заемщиках, поскольку только
необходимость отчета о макроэкономической политике удерживала эти
страны от коррупционного или нецелевого расходования международной
помощи; отмечает диссертант и крайне льготные условия кредитования
беднейших стран (с. 121).

Проведенный в диссертации анализ взаимодействия республиканской
администрации с финансовыми институтами ООН показал, что
правительство Дж. У. Буша довольно последовательно продвигало эти
предложения в БВИ, но обнаруживало известную гибкость в отношении
либеральных принципов предоставления многосторонней помощи и
финансового консультирования. Такую гибкость администрация Буша
проявила в 2007-2008 гг., проигнорировав предостережения БВИ о
пагубности бюджетного дефицита США для мировой экономики, который
она допустила, нарушив требования экономического либерализма о
профиците бюджета (с. 156-158).

Содействие развитию в рамках международных институтов опиралось
на «Монтеррейский консенсус», поддержанный Вашингтоном. Он
распространял принцип выполнения обязательств страны-заемщика перед
БВИ со сферы обслуживания ее платежного баланса на экономическую
политику развития. В этот период совершенствовалась и работа БВИ с
должниками. По инициативе Вашингтона был усовершенствован механизм
реструктуризации суверенного долга посредством использования механизма
«ПКД»(с.133).

По настоянию администрации МВФ и ВБ существенно усилили
наблюдение за валютной политикой стран-заемщиков. Диссертант отмечает,
что с 2007 г. мониторинг в этой сфере стал системным и постоянным (с. 134).

В период администрации Буша-мл. требования ответственной
экономической политики, прозрачности принятия решений и исполнения
обязательств, независимого аудита и противодействия коррупции, которые
БВИ предъявляли к заемщикам, были распространены на сам МВФ и ВБ.

Администрация инициировала внутреннюю реформу институтов. В
диссертации анализируется создание и работа Независимого отдела оценки
МВФ, Департамента по борьбе мошенничеством ВБ (с. 137). Показаны
усилия Вашингтона добиться больше транспарентности работы БВИ,
которые оцениваются Е.А. Щипковой как умеренные (с. 136). Гораздо
большую настойчивость администрация приложила к получению
информации от стран-членов и заемщиков БВИ в рамках программы ФАТФ
по противодействию финансирования терроризма.

Политическая реформа БВИ, инициированная администрацией Буша-
мл. также оценивается диссертантом как весьма умеренная. Ее итогом стало
изменение количества голосов и квот в пользу беднейших стран, увеличение
количества голосов «недооцененных» стран и сокращение числа голосов
«переоцененных». Вместе с тем, США и после реформы удалось сохранить
блокирующий пакет голосов (16%) в БВИ и пользоваться им единолично
(с.145).

В заключении подводятся итоги исследования, сформулированы
основные выводы. Наиболее значимым из них представляется оценка итогов
реформирования БВИ как достижения удобной для Вашингтона формы
многосторонней финансовой дипломатии, позволяющей США использовать
формальные и неформальные рычаги влияния на осуществляемую
специализированными институтами ООН политику содействия развитию
(с.23 автореферата).

Заключение позволяет судить об успешном достижении автором
поставленных целей и задач исследования.

Достаточно обширны и убедительны списки использованных
источников и литературы (с. 166-204), свидетельствующие о высоком уровне
диссертационного исследования.

Оценки и выводы, содержащиеся в диссертации Е.А. Щипковой,
достаточно аргументированы и вытекают из анализа источников. Диссертант
провела значительную работу по сбору, систематизации, переводу на
русский язык и анализу документов и материалов, большая часть которых
впервые вводится в научный оборот.

Таким образом, политика администрации Дж. Буша-мл. в отношении
специализированных финансовых институтов ООН предстает в
диссертационном исследовании в виде сложного, многоуровневого процесса
выработки и принятия политических решений, учитывающих особый
характер МВФ и Всемирного банка как инструментов глобального
управления с одной стороны, и агентов американского влияния - с другой.

Комплексный характер проведенного автором взаимодействия
правительства США с институтами Бреттон-Вудской системы позволил
автору выявить основные направления эволюции многосторонней
дипломатии Вашингтона, специфику проводимой правительством Дж. Буша-
мл. политики содействия развитию, ее зависимости от смены приоритетов
внешнеполитической стратегии США в первом десятилетии XXI в.

В работе Е.А. Щипковой содержится ценный фактический материал, к
которому могут обращаться специалисты различного гуманитарного
профиля.

Очевидна практическая значимость работы. Основные положения
диссертации и выводы из нее могут быть использованы в трудах
обобщающего характера по истории международных отношений и внешней
политике США. Фактические данные и материалы диссертации найдут
применение в процессе конкретных исследований по проблемам
взаимодействия государств со специализированными институтами ООН, а
также при чтении лекционных курсов по мировой политике, истории
международных организаций и международной интеграции, в качестве
учебно-методического материала для студентов, обучающихся по
направлениям «Международные отношения» и «Зарубежное
регионоведение».

Следует отметить, что диссертация Евгении Александровны Щипковой
представляет собой оригинальное исследование актуальной проблемы,
которым автор способствовала пониманию места и роли институтов Бреттон-
Вудской системы во внешней политике США в период президентства Дж.
Буша-мл.

Несмотря на очевидные достоинства диссертации, хотелось бы
высказать автору ряд замечаний.

Текст работы, посвященной деятельности финансовых институтов,
каковыми являются МВФ и Всемирный банк, по-видимому, должен
включать в себя графики, таблицы, диаграммы и иные формы
систематизации статистических данных, коими изобилует диссертационное
сочинение. Это могло бы усилить доказательную базу сделанных автором
наблюдений и выводов относительно динамики финансирования БВИ
бедных стран, изменения региональных и статусных приоритетов
американской политики содействия развитию, соотношения задач и
результатов реформирования МВФ, а также других сюжетов
диссертационного исследования.

В работе встречаются не вполне ясные формулировки. Так, на с. 127
Е.А. Щипкова пишет, что количество условий предоставления займов МВФ в
2002-2007 гг. выросло с 5 до 16, но количество непрофильных условий,
предъявляемых к заемщикам, сократилось при этом в 2 раза (с. 131). От
какого же уровня следует высчитывать непрофильные условия? Сколько их
стало - 2,5 или 8?

В тексте встречаются повторы, что создает впечатление дублирования
изложения. Так, «разнесено» по тексту: обсуждение перехода к управлению
по результатам, переход от займов к грантам, или например, разграничение
компетенций между БВИ (с. 100 и с. 139).

В диссертации отсутствует список сокращений, хотя автор постоянно
использует различные аббревиатуры.

Вместе с тем, высказанные замечания и отмеченные недочеты не
снижают впечатления от проделанной диссертантом работы, и могут
считаться элементом научной дискуссии, неизбежным при обсуждении по-
настоящему интересного и серьезного исследования.

Диссертация Е.А. Щипковой, представленная на соискание ученой
степени кандидата исторических наук, является оригинальным,
самостоятельным, логически завершенным произведением, в котором решена
научная проблема, имеющая важное социокультурное и политическое
значение, соответствует избранной специальности 07.00.03 - всеобщая
история.

Основные положения диссертации нашли отражение в 5 публикациях
автора, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК, в материалах
конференций и тезисах, опубликованных в других изданиях. Результаты
исследования докладывались и обсуждались на 2 всероссийских
конференциях. Опубликованные работы и автореферат соискателя отражают
основное содержание диссертации.

Диссертация соответствует п.9 «Положения о присуждении ученых
степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор - Евгения Александровна
Щипкова - заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.03. - Всеобщая история.
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